1

Дело № 5-286/2/2022
УИД 16MS0101-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                        адрес
Мировой судья судебного участка № 2 по Елабужскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, паспортные данные...адрес Федерации, паспортные данные, работающего руководителем технического отделения наименование организации  ранее не подвергавшегося административному наказанию,

У С Т А Н О В И Л:
дата фио не были  приняты  меры  по содержанию дороги в соответствии с требованиями пунктов 8.6 и 8.7 ГОСТ Р телефон адрес и улицы. Требования  к эксплуатационному  состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного  движения», в результате чего на проезжей части дороги АЗС№3 «ТрансНефтеПродукт», расположенного на 6 км 750 м автодороги подъезд к адрес образовались снежные валы перед пересечением проезжих частей в зоне треугольника видимости и обочины. Таким образом фио, как ответственное лицом по благоустройству и уборке прилегающей адрес не  выполнил требования  по обеспечению  безопасности  дорожного  движения.
фио в судебном заседании вину признал, пояснил, что снег был убран, несвоевременная уборка связана с обильными снегопадами.
Исследовав материалы дела, выслушав фио, мировой судья приходит к следующему:
Положениями пункта 1 ст.12 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" предусмотрено, что ремонт и содержание дорог на адрес должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.
Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог (пункт 2).
В соответствии с требованиями п.8.1 Национального стандарта РФ ГОСТ Р телефон "Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля" предусмотрены сроки устранения снега и зимней скользкости на проезжей части, а именно на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости после окончания работ по их устранению, осуществляемых в сроки по таблице 8.1.
Вина фио подтверждается материалами дела, а именно:  протоколом об административном правонарушении,  актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги, материалами фотофиксации, рапортом сотрудника ДН ОГИБДД,  должностной инструкцией  и иными материалами дела.
Доводы фио мировой судья признает несостоятельными, поскольку на момент обследования дороги были выявлены недостатки, связанные с уборкой снега.
Содеянное  фио мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от двухсот тысяч до сумма прописью.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо   отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
фио признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить   ему  наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по адрес), ИНН получателя телефон, КПП телефон, р/счёт № 03100643000000011100, Отделение – НБ РТ адрес//УФК по РТ адрес, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, ОКТМО телефон, УИН: 18810416222180014977.
Квитанцию (оригинал) об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 по Елабужскому судебному району адрес.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Елабужский городской суд адрес через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой  судья 			подпись

Копия  верна
Мировой судья                                          				                 фио

Постановление вступило в законную силу _________________________ года.
Мировой судья                                                                 		                  фио